[bookmark: bookmark0]Комиссия
по соблюдению требований к служебному (должностному) поведению и урегулированию конфликта интересов

Протокол заседания комиссии № 9-2018

12 октября 2018 г.	        пгт. Балтаси

Председатель комиссии: Н.Н.Сабирзянов-заместитель главы Балтасинского муниципального района;
Заместитель председателя комиссии: И.С.Сабиров-руководитель аппарата главы Балтасинского муниципального района;
[bookmark: bookmark1]Секретарь комиссии: З.И.Хисматуллина-ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета.

Члены комиссии:
[bookmark: bookmark2]Р.Г.Абдуллин, Г.Ф.Гилязова, Э.Ф.Гарипова, А.Н.Галиева, Р.Н.Хайруллина, Габдрахманов Ф.С., Закиев А.М.

Приглашенные муниципальные служащие: нет.

Повестка дня:
1.Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов представленного главой ________ сельского поселения ФИО.
2.Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного директором __________ ФИО.
3.Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного директором _________ ФИО.
4.Рассмотрение уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, представленного директором ________  ФИО.
5.Рассмотрение информационного письма ООО «Регион» о направлении сведений о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
6.Рассмотрение писем руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан А.А.Сафарова от 01.10.2018 №02-8736 и начальника Управления Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики М.С.Бадрутдинова от 03.10.2018 №10-8850.

	По первой повестке дня выступил:
	Н.Н.Сабирзянов-председатель комиссии-заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он проинформировал членов комиссии о том, что поступило уведомление от главы ______ сельского поселения ФИО от 08.10.2018 о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
	Согласно данному уведомлению, обстоятельством, являющимся основанием возникновения личной заинтересованности является получение субсидии на приобретение племенной первотелки согласно постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.01.2018 №42 «О мерах государственной поддержки агропромышленного комплекса за счет средств бюджета Республики Татарстан». Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность-ФИО является главой _____ сельского поселения. Предлагаемые меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов-рассмотрение на заседании Комиссии.
	Согласно Постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.01.2018 №42, субсидия предоставляется на возмещение части затрат, связанных с приобретением племенных сельскохозяйственных животных. Одним из пунктов порядка предоставления субсидии является подписание трехстороннего соглашения гражданина-получателя субсидии-с сельским поселением и Управлением сельского хозяйства и продовольствия в Балтасинском муниципальном районе (далее-Управление). Далее глава сельского поселения готовит список заявителей и представляет его в Управление, которое сводит их по району и представляет в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан (далее-Министерство). Министерством проверяются документы претендентов на получение субсидии.
	Исходя из вышеизложенного, изучив представленные материалы и мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
	1.Признать, что при исполнении ______ должностных обязанностей личная заинтересованность может привести к конфликту интересов;
	2.Рекомендовать ФИО предотвращение и урегулирование конфликта интересов осуществлять путем самоотвода от подписания документов от имени _____ сельского поселения при оформлении документов на получении субсидии на самого себя.
	По второй повестке дня выступил:
	Н.Н.Сабирзянов-председатель комиссии-заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он проинформировал членов комиссии о том, что поступило уведомление от директора ______ ФИО от 09.10.2018 о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Обстоятельством, являющимся основанием возникновения личной заинтересованности является выполнение обязанности по должности техника по ремонту и обслуживанию звуковой техники на 0,5 ставку. Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность-ФИО является директором ______ Балтасинского муниципального района. Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов-рассмотрение вопроса на заседании комиссии.
	Согласно письму от 26.09.2018 №139, написанного ФИО руководителю Балтасинского районного исполнительного комитета Р.И.Шакирову, должность техника по ремонту и обслуживанию звуковой техники вакантная, претендентов на неё не имеется. Работники организации работают на полную ставку. Согласно штатному расписанию _____ Балтасинского муниципального района от 01.09.2018, на должность техника по обслуживанию и ремонту звуковой техники отведена 1 штатная единица.
	Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
	1.При выполнении обязанности техника по ремонту и обслуживанию звуковой техники директором ______ Балтасинского муниципального района Исмагиловым М.Ф. личная заинтересованность может привести к конфликту интересов.
	2.Рекомендовать директору _____ Балтасинского муниципального района ФИО принять на работу основного (нового) сотрудника на полную ставку.
	3.Рекомендовать директору ______ Балтасинского муниципального района ФИО подать сведение о потребности в работнике в Центр занятости населения Балтасинского муниципального района.
	По третьей повестке дня выступил:
Н.Н.Сабирзянов-председатель комиссии-заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он проинформировал членов комиссии о том, что поступило уведомление от директора ______ ФИО от 10.10.2018 о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Обстоятельством, являющимся основанием возникновения личной заинтересованности-родной брат ФИО  работает __________. Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность-ФИО является директором ______. Предлагаемые меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов-рассмотрение вопроса на заседание комиссии.
ФИО как директор _____ осуществляет общее руководство административно-хозяйственной и экономической деятельностью ______, так же принимает решения по представлениям о наложении административных взысканий, применении мер поощрения к работникам. В силу имеющихся полномочий ФИО при рассмотрения вопросов в отношении родного брата ФИО в ходе его трудовой деятельности в _____, личная заинтересованность может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им служебных обязанностей, что в соответствии со статьей 10 Федерального закона №273-ФЗ «О противодействии коррупции» свидетельствует о возможности возникновения конфликта интересов.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
1.Признать, что при исполнении ФИО должностных обязанностей личная заинтересованность может привести к конфликту интересов;
2.Рекомендовать ФИО принять меры по недопущению возникновения конфликта интересов;
3.О принятых мерах проинформировать Комиссию в течение 1 месяца со дня получения выписки из протокола.
По четвертой повестке дня выступил:
Н.Н.Сабирзянов-председатель комиссии-заместитель главы Балтасинского муниципального района. Он проинформировал членов комиссии о том, что поступило уведомление от директора _______ ФИО от 11.10.2018 о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. Обстоятельством, являющимся основанием возникновения личной заинтересованности-начальник ______ является двоюродной сестрой жены ФИО. Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность-ФИО является директором ____. Предлагаемые меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов-рассмотрение вопроса на заседании комиссии.
Согласно должностной инструкции _____, директор назначается и освобождается от должности приказом начальника _____, то есть ФИО. ФИО как начальник _______ осуществляет руководство муниципальной системой образования, так же осуществляет подбор, расстановку, применение мер поощрения и дисциплинарных взысканий к работникам управления образования и руководящим работникам муниципальных образовательных учреждений. В силу имеющихся полномочий у ФИО при рассмотрении вопросов в отношении ФИО в ходе его трудовой деятельности в ____ личная заинтересованность может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им служебных обязанностей, что в соответствии со статьей 10 Федерального закона №273-ФЗ «О противодействии коррупции» свидетельствует о возможности возникновения конфликта интересов.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее уведомление, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
1.Признать, что при исполнении ФИО. должностных обязанностей личная заинтересованность может привести к конфликту интересов.
2.Рекомендовать ФИО принять меры по недопущению возникновению конфликта интересов.
3.О принятых мерах проинформировать Комиссию в течение 1 месяца со дня получения выписки из протокола.
По пятой повестке дня выступила:
З.И.Хисматуллина-секретарь комиссии-ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан.
Она проинформировала членов комиссии о том, что поступило информационное письмо от ООО «Регион» о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим-ФИО-замещавшим должность муниципальной службы ______ Балтасинского районного исполнительного комитета Республики Татарстан. Приказом от 01.10.2018 №11 ФИО принят на должность юриста.
Исходя из вышеизложенного, изучив поступившее информационное письмо, выслушав мнения членов комиссии и обсудив создавшуюся ситуацию, Комиссия решила:
Отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией не входили в должностные обязанности муниципального служащего-ФИО, следовательно замещение должности юриста в ООО «Регион» не приводит к конфликту интересов по отношению к нему и его деятельности.
По шестой повестке дня выступил:
З.И.Хисматуллина-секретарь комиссии-ведущий специалист организационно-общего отдела Балтасинского районного исполнительного комитета. Она ознакомила членов Комиссии с письмами руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан А.А.Сафарова и начальника Управления Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики М.С.Бадрутдинова. В письме руководителя Аппарата Президента Республики Татарстан А.А.Сафарова изложен обзор, подготовленный Управлением Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики по итогам анализа представленных органами государственной власти и местного самоуправления Республики Татарстан сведений о реализации мероприятий по противодействию коррупции в I полугодии 2018 года. Согласно данному обзору, имеются некоторые недостатки в антикоррупционной работе: проведение анализа сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не по всем кандидатам, претендующим на замещение должностей государственной и муниципальной службы; применение к государственным и муниципальным служащим мер ответственности за совершение коррупционных правонарушений, не являющихся дисциплинарным взысканием, предусмотренных трудовым законодательством (замечание или выговор был объявлен лишь в 32% случаев нарушений, связанных с предоставлением неполных или недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также с несоблюдением ограничений и запретов, установленных в целях противодействия коррупции; отсутствие фактов применения к служащим мер дисциплинарной ответственности в виде увольнения в связи с утратой доверия.
Исходя из вышеизложенного, изучив представленные материалы, Комиссия решила:
Принять к сведению для использования в работе обзор, подготовленный Управлением Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики по итогам анализа представленных органами государственной власти и местного самоуправления Республики Татарстан сведений о реализации мероприятий по противодействию коррупции в I полугодии 2018 года.

[bookmark: _GoBack][image: ]

image1.png
\
TIpencenarens koMuccuu EA\ H.H.Cabup3ssos

3aM.Impeacenarens KOMUCCHI Z////VA/ . N.C.Cabupos

- / /-
Cexkperapb KOMUCCUH % 24 3.1.XucmarysivHa
[
UneHsl KOMUCCHH: P
-’7/14—74 orse | P.I'. AnOyanun
ﬂ\)) I.®.I'nnszosa
- \\,/

S 5 .. Tapumosa

% B.M.3akueB

/U
" A .H.TI'atuera
AW 4 /
//W P.H . Xaiipyanuna
// / @.C.I'abnpaxMaHOB
A M.3akueB

V/ |